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O desať dní zasadneme 
za sviatočný stôl v kruhu 
najbližšej rodiny, podľa 
opatrení v tomto výni-
močnom čase zhoršujúcej 
sa pandémie, naozaj len tej 
najbližšej rodiny... 
Jeden - dva dni pred Via-
nocami vám budú do poš-
tových schránok vložené aj 
vianočné Bánovské noviny 
(ak to vyťažené pani poštár-
ky stihnú). Posledné tohto-
ročné noviny vychádzajú 
21. decembra (na internete) 
a distribuujú sa o deň 
neskôr. Ďalšie číslo vyjde až 
11. januára 2021. Preto...
Ak chcete zverejniť akýkoľ-
vek oznam alebo informáciu 
ešte do Nového roka, resp. 
do 11. januára, uzávierka 
vianočného čísla je v stre-
du 16. decembra 2020.
Pre prípad, že by ste 
vianočné číslo v schránke 
do sviatkov nenašli, už teraz 
Vám, milí čitatelia prajem 
z redakcie krásne vianočné 
sviatky...
  Alena Borszéková 
 šéfredaktorka

Na margo

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Na bánovských 
školách rozdával 
Mikuláš dobro

Pripravme sa na vianočný lockdown

„Svätý Mikuláš sa teší úcte po celom svete. Bol známy 
vďaka svojej mimoriadnej dobrote, láske k ľuďom, zbožnosti, 
nadšeniu k zázrakom. Uprednostňoval milosť pred tvrdými 
zákonmi, vďaka čomu pomohol mnohým ľuďom v núdzi. Jeho 
odkaz smerom k nám ľuďom „Dávať a nečakať dar“ sme si pri-
pomenuli aj my spolu s deťmi v našej škole,“ informuje ZŠ Par-
tizánska na svojom FB portáli a nezabudne dodať, že po roz-
svietení školského stromčeka prichádzali k nemu postupne 
deti z jednotlivých tried spolu s triednymi učiteľmi. Mikuláš 
spolu s anjelom a čertom ich odmenili sladkosťami a deti jeho 
mikulášskymi koledami. Mikuláš prišiel však aj do ostatných 
bánovských škôl rozdávať dobro, samozrejme, za prísnych pro-
tiepidemických opatrení...  (r)

Vyznamenanie 
ministra školstva 
učiteľke Terézii 
Dolanovej 
za celoživotnú 
prácu

Vedeli ste, 
že v okrese 
máme územie 
európskeho 
významu 
Dubnička?

Foto: ZŠ PartizánskaFoto: ZŠ Partizánska

Od piatku minulého týždňa sa 
zatvorili všetky terasy reštaurácií 
a stravovacích zariadení, jedlo sa vy-
dáva zákazníkom – stravníkom už 
len cez okienko. Od pondelka 14. de-
cembra sa sprísnili podmienky pre 
hotely a  iné ubytovacie zariadenia, 
ale aj pre lyžiarske vleky a  lanovky
– vyžaduje sa negatívny test na prí-
tomnosť koronavírusu nie starší ako 
72 hodín. Môže byť, že sa lyžovač-
ka a  ubytovanie v hoteloch úplne 
zruší. Od pondelka 21. decembra 
budú mať všetci školáci prázdniny 
a od tohto dátumu sa minimálne 
na  tri týždne zatvárajú obchody 
a  obchodné centrá, otvorené os-

tanú len predajne so základnými 
potrebami. Viac informácií na por-
táli ministerstva zdravotníctva alebo 
na www.uvzsr.sk. 

V piatok 11. decembra sme zis-
ťovali, aká je situácia v  Nemocnici 
AGEL Bánovce. „K  dnešnému dňu 
má nemocnica hospitalizovaných co-
vid pozitívnych 11 pacientov, suspekt-
ných pacientov je 9. Počet pozitívnych 
zamestnancov je tiež 11 a suspektných 
šesť.   Je to prevažne stredný zdravot-
nícky personál, takže je veľmi zložité 
naplánovať služby. Vedenie nemocnice 
aj so všetkými zamestnancami   robí 
všetko preto, aby aktuálnu druhú vlnu 
pandémie koronavírusu zvládli, zmo-

bilizovali všetky sily a prostriedky?“
informovala Martina Pavliková, ho-
vorkyňa nemocnice.  

V piatok 11. decembra sa usku-
točnilo ďalšie testovanie klientov 
a zamestnancov Centra sociálnych 
služieb v Bánovciach nad Bebravou. 
Riaditeľ CSS Richard Makýš potvr-
dil, že do piatku neevidovali klienta 
s pozitívnym testom, avšak vzhľa-
dom na zhoršenú epidemiologickú 
situáciu v meste aj okrese CSS ne-
uvažuje zatiaľ s povolením návštev 
počas blížiacich sa sviatkov. 

Podľa štatistík zverejnených 
na  vládnom portáli www.koro-
na.gov.sk narástol počet ochorení 

na COVID-19 v okrese Bánovce nad 
Bebravou od 21. novembra do sobo-
ty 12. decembra, to je za tri týždne 
o 254 nakazených. Počas celej doby 
pandémie od marca sme mali cel-
kom 1370 pozitívnych. Občania sa 
tak ako doteraz môžu dať otestovať 
bezplatne antigénovými testami 
na mobilnom odberovom mieste 
(tzv. MOM-ka) pri bánovskej ne-
mocnici päť dní v týždni – od pon-
delka do piatku od 8.00 do 12.00, 
po prestávke od 12.30 do 14.00 h. 
Ako sa bude dať otestovať počas 
sviatkov, budeme informovať v bu-
dúcom vydaní novín. 

 Alena Borszéková

Vláda prijala minulý týždeň viacero opatrení kvôli zhoršujúcej sa situácii v šírení koronavírusu na Sloven-
sku. Tento týždeň má prijať ďalšie opatrenia, vrátane vianočného obmedzenia pohybu. 
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Hornonaštické deti 
sa Mikuláša dočkali

Svätý Mikuláš symbolizuje 
predovšetkým červeného deduš-
ka v  červenom plášti s  dlhou 
bielou bradou. I  keď v  celom 
svete vystupuje pod rôznymi 
menami, isté je, že je patrónom 
všetkých detí. Predovšetkým 
pomáha deťom prežívať čas ne-
opakovateľného rozprávkového 
sveta. Deduško Mikuláš zavítal 
v sobou 5. decembra aj do obce 
Horné Naštice. Ako po iné roky, 

tak i  v  tomto roku na  koči, 
do  ktorého boli zapriahnuté 
dva vrané koníky. Pred takmer 
každým domom čakali nedoč-
kavé deťúrence. Mikuláš so svo-
jou družinou anjelikom, čertom 
a pomocníkmi mali pripravený 
plný kôš darčekov a balíčkov so 
sladkosťami. Malé deti s  tro-
chou obáv preberali darče-
ky z plného košíka, niektoré za-
spievali, zarecitovali básničku, 

ale mali aj uslzené plamienky 
v očkách, ktoré sa pri preberaní 
darčeka rozsvietili. Po rozdaní 
darčekov Mikuláš aj s družinou 
ešte rozsvietili v obci vianočný 
stromček. Všetky deti za  zor-
ganizovanie tejto mikulášskej 
parády ďakujú obecnému úra-
du a zastupiteľstvu obce Horné 
Naštice a tešia sa na stretnutie 
s  deduškom Mikulášom opäť 
o rok.  Eva Mikušová 

Mesto Bánovce nad Bebravou
zverejňuje zámer:

Ponuka na nájom nebytového priestoru
nachádzajúceho sa na  prízemí v  budove 
ZŠ J.  A. Komenského 1290/1,957 04 Bánovce nad 
Bebravou o celkovej podlahovej ploche 75 m2 na účel: 
kancelárske priestory. 

Bližšie informácie získate na stránke mesta: urad-
natabula.banovce.sk v časti Verejné vyhlášky, úradná 
tabuľa Mesta Bánovce nad Bebravou.

Ospravedlnenie
V minulom 47. čísle Bá-

novských novín sme zverej-
nili článok s titulkom: Sta-
novisko komisie pre správu 
majetku mesta k odpredaju 
mestských pozemkov od au-
tora Dávida Holého, predse-
du Komisie pre správu ma-

jetku mesta a poslanca MsZ. 
Správne znenie titulku člán-
ku malo byť: Stanovisko 
poslanca k odpredaju mest-
ských pozemkov. Za chybu 
sa autorovi článku, členom 
komisie a čitateľom ospra-
vedlňujeme.  redakcia

Nové kompostéry 
pripravené 
pre občanov

Celkom 480 kusov 
nových kompostérov pre 
obyvateľov Bánoviec nad 
Bebravou zabezpečilo mesto 
v  celkovej sume 36  280,80 
eur. Mesto sa úspešne uchá-
dzalo o nenávratný finančný 
príspevok z  Environmen-
tálneho fondu, ktorý činil 
takmer 21  297 eur, zvyšok 
bol financovaný z mestské-
ho rozpočtu. Kompostéry 
sú určené obyvateľom indi-
viduálnej bytovej výstavby 
na  uliciach Záfortňa, Far-
ská, Za Valy, J. Bottu, Sasin-
kova, Bernolákova, J. Kačku, 
K  štadiónu, Ľ. Podjavorin-
skej, Partizánska, Pribinova, 
Clementisova, K  Zornici, 
Hollého, K  nemocnici a  J. 
Matušku. Občania uvede-
ných ulíc si môžu prevziať 
kompostér od  štvrtku 17. 
decembra 2020 po  telefo-
nickom dohovore na  t. č. 
038/760 5189 na  zbernom 
dvore v pracovných dňoch 
v čase od 8:00 do 14:00 h.

Doposiaľ sme pre oby-
vateľov obstarali spolu 1130 
kusov kompostérov, na po-
krytie potreby všetkých ro-
dinných domov zostáva ob-
starať ešte 200 kusov. Mesto 
pripravuje aj spustenie 
zberu bioodpadu z domác-
ností v bytových domoch. 
Od roku 2021 majú samo-
správy povinnosť zaviesť 
triedenie biologicky roz-
ložiteľného kuchynského 
odpadu. 

Tlačová správa mesta 

SOM poslanec, mám názor... 

...alebo, chceš byť slušný, 
múdry, pre Bánovce? Treba 
predať pozemky! 

Aj takto nejako to cítim 
spomedzi riadkov a informácií 
chŕliacich sa na občanov z po-
sledných dvoch čísiel Bánov-
ských novín, či iných médií, pri 
téme predaja pozemkov v prie-
myselnom parku pri Horných 
Našticiach. Podľa niektorých 
som tá neslušná, zaujatá, pre 
Bánovčanov zlá poslankyňa, 
lebo nemám záujem o  rozvoj 
mesta, odmietam prísun peňazí 
za pozemky. Mám pochybnosti. 
Nie o sebe o mojom konečnom 
rozhodnutí byť proti predaju. 
Rozhodne ani nie o  transpa-
rentnosti i keď sa zo všetkých 
tých informácií smerom k ľu-
ďom možno javí toto ako hlav-
ný problém rozdelenia názorov 
poslancov „Za“ a „Proti“ pre-
daju pozemkov. Moje pochyb-
nosti, teda skôr obavy vychá-
dzajú z toho, s akým zámerom 
vedenia sme boli do toho ako 
poslanci vohnaní a zmanipulo-
vaní a s akou precíznosťou sa tu 
ľuďom masíruje myseľ, že lepšia 
cesta ako predať pozemok, teda 
zatiaľ len časť, ani momentálne 
nie je. Len na  okraj: transpa-
rentnosť súťaže nikto z poslan-

cov nespochybnil, okrem tých, 
ktorí chceli a  neustále chcú 
navodiť tento dojem pred ob-
čanmi. Až na absentujúce me-
novacie dekréty do výberovej 
komisie, nezapísanie pripomie-
nok do zápisnice, lebo zápisni-
ca je formálna a nehodí sa to, či 
ďalšie podobné „drobnôstky“, 
súťaž prebehla podľa podmie-
nok. V súlade s podmienkami 
bolo aj zrušenie celej súťaže 
a odmietnutie všetkých ponúk, 
vrátane tej víťaznej. Bolo to to-
tiž VÝHRADNÉ právo mesta 
a teda nás, poslancov, uvedené 
priamo v  podmienkach súťa-
že. Naše výhradné právo však 
evidentne nebola primátorkina 
vôľa. Príde mi až zarážajúce, 
ba dokonca až nepochopiteľ-
né, aký tlak a lobby sa spustil, 
keď sme sa rozhodli požiadať 
primátorku o  zvolanie zasad-
nutia kvôli zrušeniu súťaže 
a odmietnutie víťaznej ponuky. 
Vedela o  tom, že to zrušíme, 
ale napriek tomu zasadnutie 
zvolala, hoci mohla rovno pod-
písať zmluvy a na náš názor sa 
vykašľať. Celý čas tvrdí, že „...
rozhodujú poslanci...“, „..väč-
šina rozhodne...“, „..nie JA, ale 
MY...“ a keď väčšina rozhodla, 
že súťaž zrušíme a pozemky ne-

predáme ani víťazovi, tak naše 
rozhodnutie nepodpíše, lebo 
sa domnieva, že je pre mesto 
zjavne nevýhodné? Čo je už len 
nevýhodné na  tom, ak si ne-
predáme nehnuteľný majetok? 
Áno, rozhodne, niekomu tu 
budú chýbať peniaze na „zapí-
sanie sa“ do histórie Bánoviec, 
lebo dva roky sú preč a ostá-
vajú už len dva roky do konca 
volebného. Pozrime sa späť 
čo vidíme? Čo vidia občania 
okrem neustále sa zdvíhajúcich 
poplatkov v školách, za odpad, 
miestne dane...? Aké služby im 
mesto skvalitnilo, čo viac pri-
nieslo, aký rozvoj nastal? Tiež 
pri tom pohľade vidíte to čo ja? 
Aj to bol pre mňa jeden z dôvo-
dov, prečo som bola za zruše-
nie predaja. Ak nevieme, teda 
súčasné vedenie mesta nedoká-
že hospodáriť aspoň s tým, čo 
máme, ak nevieme ako mesto 
v ťažkých časoch prežiť s tým, 
čo sa doteraz neminulo a  zo 
štátu sme získali ako dotáciu, 
refundáciu či finančnú výpo-
moc (tento rok cez 900 tísíc eur 
ak nie už aj viac), tak potom 
rozhodne nemôžeme dopustiť 
získavanie peňazí predajom 
majetku. Veď ktorý dobrý hos-
podár si v horších časoch na-

miesto utiahnutia opasku bude 
predávať zem pod nohami? Ale 
aj tak, pravdu povediac naj-
viac používaný argument proti 
zrušeniu bol, že predaj chceme 
zrušiť ba dokonca sabotovať len 
z  istých osobných pohnútok 
a predsudkov, pretože koneč-
ným užívateľom výhod firmy 
Kord Slovakia je rodina Maj-
ských. Nie je to tak! No aj keby 
bolo? Keby to bol aj jeden jedi-
ný argument, ktorý by oficiál-
ne stál za našou snahou zrušiť 
súťaž a nepredať pozemky Kor-
du, osobne s tým nemám prob-
lém. Je to už akýsi Génius Loci
tohto mesta, všetko čo spája 
meno Majských a Bánovčanov. 
Prečo by sme teda zrovna my, 
poslanci, nemali prihliadať aj 
na skúsenosti občanov, nálady, 
emócie, historicky daný vývoj? 
Práve naopak. Myslím si, že 
pri rozhodovaní musíme po-
užívať nielen zákony, predpisy, 
rozum, ale aj srdce. Srdce pre 
a  v  záujme ľudí tohto mesta. 
A čo občania získajú z predaja 
pozemkov? Hm, čas ukáže... 
Jedno je však isté, je to príliš 
málo peňazí na splnenie  príliš 
veľa predvolebných sľubov. 

Miroslava Hudecová, 
 poslankyňa MsZ

 Tí čo nejdú s nami, idú proti nám... 

Vyzývame k dodržiavaniu opatrení 
Krízový štáb mesta Bánovce nad 

Bebravou prijal na zasadnutí v piatok 11. 
decembra 2020 všetky aktuálne platné 
nariadenia vydané Úradom verejného 
zdravotníctva SR a  Regionálnym úra-
dom verejného zdravotníctva so sídlom 
v Trenčíne. Vzhľadom na aktuálne infor-
mácie o nepriaznivom vývoji pandémie 
ochorenia COVID-19 v  Trenčianskom 
kraji, a  konkrétne aj v  našom okrese, 
vyzýva Mesto Bánovce nad Bebravou 
občanov k zvýšenej opatrnosti a dôsled-
nému dodržiavaniu platných hygienic-
kých a protiepidemických opatrení. 

Nad rámec opatrení hlavného hygie-
nika vydáva RÚVZ Trenčín s platnosťou 
od soboty 12. decembra 2020 nasledovné:

1. Zakazuje sa: organizovanie príleži-
tostných trhov, vrátane prípravy a pre-
daja alkoholických a nealkoholických ná-
pojov na priamy konzum ambulantným 
spôsobom, a organizovanie firemných 
posedení a akýchkoľvek stretnutí spoje-
ných s konzumáciou nápojov a pokrmov 
aj v počte menšom ako 6 ľudí na mieste, 
s výnimkou rodinných stretnutí v pria-
mom príbuzenstve.
2. Nariaďuje sa: obmedziť kapacitu v ki-
nách a divadlách, pričom hromadné pod-
ujatia divadelných, hudobných, filmových 
alebo iných umeleckých predstavení, vy-
konávaných v prevádzkach divadelných, 
hudobných, filmových alebo iných ume-
leckých zariadení možno vykonávať len 

výlučne so sediacimi účastníkmi a to tak, 
že je zabezpečené sedenie v každom dru-
hom rade a medzi obsadenými miesta-
mi ostane jedno miesto neobsadené, 
pričom sekvencia obsadenia miest musí 
v radoch alternovať, obmedziť kapacitu 
v kostoloch, bohoslužby možno vykoná-
vať s výlučne sediacimi veriacimi, počet 
účastníkov hromadného podujatia v in-
teriérovom priestore v jednom okamihu 
nesmie prekročiť koncentráciu jedna 
osoba na 15 m2, možno vykonávať len 
tak, že je zabezpečené sedenie v  kaž-
dom druhom rade a medzi obsadenými 
miestami ostane jedno miesto neobsa-
dené, pričom sekvencia obsadenia miest 
musí v radoch alternovať.  Oznam MsÚ 
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Učiteľke Terézii Dolanovej udelil minister
vyznamenanie za celoživotnú pedagogickú prácu

Rekonštrukcia šatníkov v ZŠ Školská 

Na Silvestra Nový rok 
na námestí 
vítať nebudeme

Je to pravdepodobne 
prvý raz, kedy na  našom 
bánovskom námestí bude 
chýbať tradičná silvestrov-
ská veselica a spoločné víta-
nie Nového roku. Hromad-
né oslavy budeme musieť 
oželieť. Mesto Bánovce nad 
Bebravou prijalo takéto 
rozhodnutie nielen v  sú-
lade s  nariadeniami vlády 
a  hygienikov, ale najmä 
v  záujme ochrany zdravia 
svojich obyvateľov. S  ve-
domím rizika spojeného 
s  hromadnými podujatia-

mi chceme preto všetkých 
občanov vyzvať k  zodpo-
vednosti a  k  rešpektova-
niu aj keď nepopulárnych, 
ale účelných obmedzení. 
V tomto prípade platí dva-
krát, že osláviť príchod No-
vého roka trochu netradič-
ne, doma v  kruhu svojich 
najbližších, nie je na škodu. 
Rešpektujme teda súčasný 
stav a  obmedzenia s  tým 
súvisiace aj preto, aby sme 
si ten nasledujúci Silvester 
mohli užiť tak, ako sme boli 
zvyknutí.  Z. Janáčová

Slávnosť oceňovania 
a osobného odovzdávania vy-
znamenaní celoštátnych oce-
není pre najlepších pedagógov 
organizovalo ministerstvo tra-
dične pri príležitosti Dňa uči-
teľov v marci. Kvôli prvej vlne 
pandémie bola slávnosť odlo-
žená na neurčito, takže vede-
nie bánovského gymnázia aj 
učiteľka sa o  udelení vyzna-
menania dozvedeli až minulý 
týždeň 8. decembra.

Te r é z i a  D o l a n o v á 
po  ukončení vysokoškolské-
ho štúdia učiteľstva a získaní 
titulu RNDr.  pracuje na  bá-
novskom gymnáziu už 35 
rokov, v rokoch 1991 až 1996 
bola aj zástupkyňou riaditeľa 

školy. Vyučuje matematiku 
a fyziku, od roku 2004 je ve-
dúcou predmetovej komisie 
matematika, fyzika a  infor-
matika. S talentovanými žiak-
mi dosiahla mnohé úspechy 
na  celoslovenskej i  dokonca 
medzinárodnej úrovni. Aj 
maturanti z týchto predmetov 
dlhodobo dosahujú nadprie-
merné výsledky na  maturit-
ných skúškach a preto jej žiaci 
úspešne študujú na vysokých 
školách. „Zaslúžila sa tiež 
o zaradenie gymnázia do me-
dzinárodného projektu Na-
noyou – European schoolnet 
Brusel, z 26 škôl iba dve boli 
zo  Slovenska. Bola účastníč-
kou v projektoch modernizácie 

a digitalizácie školy. Aktívne sa 
podieľala na  projekte Moder-
ným vzdelávaním do  Európy 
v rokoch 2009 až 2012 a bola 
účastníčkou projektu Štátneho 
pedagogického ústavu Komu-
nikácia - Cesta k porozumeniu 
a úspechu. Pani Dolanová kaž-
doročne organizuje exkurzie, 
prednášky odborníkov z praxe 
a už 12 rokov veľmi populárne 
školské turnaje v riešení Sudo-
ku. Je garantkou a spoluorgani-
zátorkou medzinárodnej mate-
matickej súťaže Junior Náboj, 
ktorú organizujeme na  našej 
škole. V súčasnosti, v čase diš-
tančného vzdelávania patrí 
v našej škole k priekopníkom, 
ktorí zavádzajú do vzdeláva-

nia inovácie žiaduce v dištanč-
nej dobe a vedie k tomu i čle-
nov predmetovej komisie, ktorú 
riadi. Patrí k mimoriadne ob-
ľúbeným pedagógom, vážia si 
ju žiaci i  zamestnanci školy. 
Má veľký zmysel pre zodpoved-
nosť a vynikajúce pedagogické 
schopnosti. Vyznamenanie si 
plným právom zaslúži,“ po-
tvrdila kvality kolegyne Elena 
Kacvinská, riaditeľka Gym-
názia Janka Jesenského. (Viac 
v rozhovore s Teréziu Dolano-
vou v budúcom vydaní novín.)

Učiteľke Terézii Dola-
novej k  vyznamenaniu aj 
k okrúhlemu životnému jubi-
leu blahoželáme. 

 redakcia 

Mikuláš okrem sladkej 
nádielky, ktorá čaká i  žia-
kov 2. stupňa v  škole, pri-
niesol pre žiakov 6.A, 7.B, 
8.A a 9.A triedy nové šatní-
ky na obuv a odev. Zostavy 
skriniek pre 92 žiakov za-
platila Rada rodičov v sume 
3  300 eur. Rekonštrukcia 
priestorov na  prízemí pre-
biehala od  októbra, počas 
dištančného vyučovania 
žiakov. Šikovné ruky pána 
školníka Mariána Drozdíka 
vymaľovali steny a zrenovo-
vali lavičky. Prízemie je tak 

ladené do  pestrých farieb. 
Železné klietky boli odstrá-
nené a  priestor pri hlav-
nom vchode je presvetlený 
a  otvorený. Po  zozbieraní 
ďalších finančných pros-

triedkov sa môžeme pustiť 
do  rekonštrukcie šatníkov 
pre ďalšie triedy. Preto pro-
síme rodičov a  priateľov 
školy, aby pri odovzdávaní 
2 % z daní v roku 2021 mys-

leli aj na  ostatné triedy 2. 
stupňa a poukázali finančné 
prostriedky nášmu rodičov-
skému združeniu. Chcela 
by som sa touto cestou po-
ďakovať všetkým rodičom, 
ktorí každý rok prispievajú 
do  rozpočtu rodičovské-
ho združenia zaplatením 
rodičovského príspevku 
a  odovzdávajú 2  % z  daní. 
Pomáhajú škole moderni-
zovať priestory, prispievajú 
na mimoškolské aktivity, sú-
ťaže a odmeny pre deti tejto 
školy.  R. Gieciová 

M inulý týždeň si učiteľka Gymnázia Janka Jesenského Terézia Dolanová pre-
vzala vzácnu predvianočnú zásielku z ministerstva školstva. Kancelária mi-

nistra jej poštou poslala vyznamenanie – Malú Medailu sv. Gorazda, ktorú jej mi-
nister Branislav Gröhling udelil za dlhoročnú kvalitnú pedagogickú prácu a rozvoj 
stredného školstva na Slovensku. 

Advent v mestských častiach
Advent je v kresťanských 

cirkvách považovaný za za-
čiatok cirkevného roka. Je 
časom očakávania príchodu 
Ježiša Krista. Najtypickejším 
symbolom tohto obdobia je 
veniec so štyrmi sviecami 
predstavujúcimi nádej, mier, 
priateľstvo a  lásku. Okrem 
malých vencov v domovoch, 
školách, kanceláriách a inde 
je v  súčasnosti v  mnohých 
dedinách a mestách zvykom 
aj príprava jedného veľkého 
spoločného. Túto tradíciu už 
sedem rokov udržiavajú aj 
občania mestskej časti Dol-
né Ozorovce. Základ venca 
tvorí kovová konštrukcia, 
ktorú poskytol, dnes už ne-
bohý, pán Jaroslav Oravec. 
Aj počas aktuálnej situácie 
pri dodržiavaní patričných 
opatrení sa pri adventnom 

venci pred kultúrnym do-
mom v malom počte stretá-
vajú počas každej adventnej 
nedele. Počas prvej advent-
nej nedele býva vždy tento 
veniec požehnaný kňazom 
(na foto). Stretnutia pri ňom 
sú späté aj so spevom ad-
ventných piesní a  modlit-
bami, ktoré sú v tomto čase 

obzvlášť dôležité. Tento rok 
sa o prípravu venca postara-
li členovia výboru mestskej 
časti a  počas každej nedele 
prítomných víta jeho pred-
sedníčka a poslankyňa MsZ 
Mária Peťovská. Už tretí rok 
pripravujú adventný veniec 
pred kultúrnym domom 
aj  občania susedných Ma-

lých Chlievan. Stretávajú sa 
pri ňom predovšetkým čle-
novia výboru mestskej časti 
na  čele s  jeho predsedom 
a poslancom MsZ Dušanom 
Senčíkom. Nedeľné stretnu-
tia pri zapaľovaní ďalšej ad-
ventnej sviece sú spojené aj 
so sviatočným slovom. 

Marek Kasala

Posledné dni priniesli 
ďalšie obmedzenia súvisia-
ce s horšujúcou sa pande-
mickou situáciou. RÚVZ 
v Trenčíne vydal vyhlášku 
pre vybrané okresy vráta-
ne toho nášho, ktorou sa 
o. i. zakazuje organizova-
nie príležitostných trhov. 
Toto nariadenie sa týka aj 
plánovaného bánovské-
ho Vianočného mestečka. 
Vzniknutá situácia mrzí aj 

nás, organizátorov, ale aj 
samotných predajcov, kto-
rí sa už do Bánoviec chys-
tali. Naše mesto zostane 
tento rok bez tradičných 
predvianočných stánkov. 
Nezostáva nám nič iné, len 
vydržať a dúfať, že sa v bu-
dúcom roku situácia dosta-
ne do normálu a kultúrny 
a  spoločenský život sa aj 
v našom meste zas rozbeh-
ne naplno.  (zj)
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Gymnazisti v sieti 
sociálnych sietí 

V  uplynulých dňoch 
sa študenti prímy a sekun-
dy Gymnázia Janka Jesen-
ského v  Bánovciach nad 
Bebravou zúčastnili online 
školenia nazvaného V sieti 
sociálnych sietí, ktoré bolo 
zamerané na problematiku 
bezpečného správania sa 
v online priestore. Školite-
lia Natália Babicová, Juraj 
Hanuš a  Tomáš Michalec 
z  občianskeho združenia 
DigiQ a  KPMG sa veľmi 
pútavo venovali proble-
matike sociálnych sietí, 
základným pravidlám bez-
pečnosti v online priestore, 
ako spoznať potenciálneho 
agresora a  ako identifiko-

vať hoax a dezinformácie. 
Žiaci otvorene diskutovali 
so školiteľmi, zdieľali svoje 
vedomosti, názory i skúse-
nosti. Debata to bola veľmi 
otvorená, živá, miestami až 
búrlivá. Potvrdila známy 
fakt, že pri používaní infor-
mačných technológií treba 
pristupovať k  informá-
ciám a zdrojom informácií 
kriticky a  obozretne. Ďa-
kujeme nášmu externému 
partnerovi občianskemu 
združeniu DigiQ a progra-
mu Škola bez nenávisti
za podporu pri vzdelávaní 
našich študentov v oblasti 
kybernetickej bezpečnosti. 

J. Žemberová

Kto teraz nesie zodpovednosť za vzdelanie?

Väčšinou sú to učitelia 
a  rodičia, ktorí už nevlád-
zu – tí, ktorým na vzdelaní 
a  výsledkoch záleží zvlášť. 
Žiaci a  študenti – na  tých 
to doľahne po otvorení škôl. 
U niektorých kolotoč výho-
voriek. Niekedy podporený 
vehementnou argumen-
táciou rodiča, ktorý dote-
raz mlčal (nekomunikoval 
s učiteľmi). Žiaci a študenti 
sa stretávajú s  inými prob-
lémami. Rodičia, viete, čo 
Vaše deti sledujú, keď nie 
ste doma? S kým sa zhová-
rajú, čo všetko cez internet 
videli, k čomu by sa inak ne-
dostali? Ako prežívajú zme-
nený režim? Ako sa cítia? 
S kým sa kamarátia?

V   poradni začíname 
počúvať referencie z každej 
strany: od rodičov, žiakov aj 
učiteľov. Ako to ne/funguje. 
Množstvo svetlých príkla-
dov, ako si so situáciou tvo-
rivo snažia poradiť jednotli-
ví riaditelia, učitelia, rodičia, 
ako sa darí žiakom, prelí-
najú prípady, kedy niečo ne-

funguje. Kto preberie zod-
povednosť za  stav, v  akom 
bude úroveň vzdelania 
týchto žiakov a  študentov? 
Politiku z toho vynechajme, 
začať môžeme od seba. 
1. Rodič nesie formálne 
zodpovednosť za  správa-
nie dieťaťa do  15 rokov. 
Znamená to, že dovtedy ju 
dieťa nemá a  potom zrazu 
má? Rodič k nej vedie die-
ťa od malička. Znamená to, 
že jasne komunikuje svoje 
požiadavky na  prácu dieťa 
(ktoré majú byť adekvát-
ne veku) a dohliada na  ich 
plnenie. Ak pri priebežnej 
kontrole (nie až na  konci) 
dieťa požiadavku neplní, 
konfrontuje dieťa a  hľada-
jú spôsoby, ako sa k  cieľu 
dostať. Učí ho prekonávať 
prekážky aj lenivosť. Učí ho 
vedieť si poradiť v  podob-
nej situácii sám, ponúka 
mu priestor na vhodné rie-
šenia (otázkami, návodmi, 
podporuje tým jeho samo-
statnosť aj sebavedomie). 
Nikdy neplní úlohy za dieťa. 

Necháva dieťa niesť dôsled-
ky svojho konania. Pomáha 
mu ich uniesť (psychicky). 
Pomáha mu čeliť a vyrovnať 
sa so svojimi nedostatkami, 
rozvíjať danosti, nachádzať 
zdroje radosti. Komuni-
kuje s učiteľmi (nielen, ale 
hlavne) problémy s  do-
mácou prípravou svojho 
dieťaťa. Učiteľa určite po-
teší aj pozitívna referencia 
na jeho prácu
2. Žiak/ dieťa (nie rodič) 
nesie zodpovednosť za svo-
ju prácu. Školské povinnosti 
sú ekvivalentom pracov-
ných povinností dospelých. 
Prácou žiaka je mať prehľad 
o  aktuálnom rozvrhu, jeho 
aktívny prístup, zapájanie 
sa, vypracovávanie úloh 
priebežne a  načas, rovna-
ko je jeho prácou - ak látku 
nechápe, alebo sa mu nedá 
pripojiť, rieši to okamžite 
informovaním učiteľa. Pa-
sívny prístup, vynechávanie 
hodín s  výhovorkami, ne-
odovzdávanie úloh na  čas 
alebo vôbec, ale aj ich od-

pisovanie patrí k  neplne-
niu si vlastných povinností. 
Adekvátne tomu by mal byť 
hodnotený a za  svoje sprá-
vanie niesť následky zodpo-
vedajúce pravidlám učiteľa 
a školy (známky z vedomos-
tí, neospravedlnené hodiny 
a iné). 
3. Učiteľ je zodpovedný 
za  úspešné odovzdanie in-
formácií – predovšetkým 
učiva svojho predmetu, 
triednických záležitostí. Ve-
die svoje hodiny adekvátne 
svojim možnostiam a mož-
nostiam žiakov, preveruje si, 
či ich žiaci a študenti chápu, 
či majú problém s  vypra-
covaním úloh, pripojením 
na hodiny a tomu prispôso-
buje svoje pravidlá. Opaku-
júce sa problémy navrhova-
ním alternatívnych riešení, 
pozmenením metód vzde-
lávania, či už v celej triede 
alebo individuálne pre žiaka, 
pri ktorom sa daná metóda 
opakovane neosvedčila. 
Dôsledky ne/spolupráce by 
mali byť žiakom a  študen-

tom včas, teda vopred ozná-
mené. Učiteľ je v  kontakte 
s rodičmi, v prípade neprí-
tomnosti žiaka alebo pasív-
nom prístupe priebežne in-
formuje rodiča.
4. Riaditeľ/vedenie školy
zodpovedá za  smerovanie 
a  jednotnú líniu spôsobu 
výučby na  škole. Má pre-
hľad o podmienkach na uče-
nie každého svojho učiteľa, 
problémy akútne rieši, in-
formuje a je v kontakte s ro-
dičmi. Riaditeľ nesie zodpo-
vednosť za  to, ako sa jeho 
učitelia dokázali popasovať 
s touto situáciou – každý in-
dividuálne adekvátne tomu, 
aké mal doma či v  práci 
podmienky. Ak svoje očaká-
vania od kolegov jasne defi-
nuje a učitelia majú možnosť 
s  riaditeľom o  svojej práci 
komunikovať. Riaditeľa to 
oprávňuje vyvodzovať u uči-
teľa ich časť zodpovednosti 
za vzdelanie žiakov. Rovna-
ko je jeho povinnosť postaviť 
sa za svojho učiteľa pri sťaž-
nostiach zo strany rodiča. 

Ak očakávame zod-
povednosť na  vyšších 
miestach (nadriadení, ľudia 
pri moci), musíme učiť byť 
zodpovednými a schopný-
mi niesť následky za svoje 
činy deti, žiakov, študentov. 
Výhovorky, že keď tí hore 
nemusia, nemusím ani ja, 
nie sú akceptovateľné. Všet-
ci iste chápeme, že takým-
to spôsobom sa k lepšiemu 
neposunieme. 

Súčasná situácia si 
vyžaduje nové riešenia 
a  prístupy. Nie každý je 
flexibilný a vie sa okamži-
te prispôsobiť novej situá-
cii, no zároveň veríme, že 
úprimná snaha a  pracovi-
tosť je oceňovaná v každej 
z  uvedených skupín, kto-
ré sú v  systéme výchovy 
a  vzdelávania zapojené. 
Každý sám za seba si v ňom 
nesie svoju časť zodpoved-
nosti, ktorú nemožno pre-
niesť na iného člena vzdelá-
vacieho systému. 

Lucia Rošteková, 
 psychologička CPPPaP 

Ž iaci druhého stupňa a stredných škôl sa učia doma. Pripájajú sa na videohodiny, spracovávajú si poznámky, vypracovávajú zadania, robia 
projekty. Učitelia zadávajú, skúšajú, dávajú vypracovávať písomné práce. Žiaci a študenti sa pripoja a spia ďalej, písomky a úlohy vypracováva 

jeden, ostatní odpíšu. Učiteľ pošle strany z učebnice na spracovanie doma. Bez výkladu. Niekomu nechýba, iný bez neho látku nepochopí. Rodič 
ne/stíha prácu aj domáce vyučovanie, nedokáže dieťa ovládať z práce, aby ráno sedelo pred obrazovkou a zapájalo sa. Nevládzu... 

Ako si študenti spríjemňujú 
online výučbu, aj obdarovávaním

Vyučovanie dištančnou 
formou je veľmi náročné 
- nielen na  čas a  technic-
ké podmienky, ale predo-
všetkým na  obsah a  roz-
sah učiva. Istým riešením 
je zamerať sa na  profilové 
predmety, ktoré sa vyučujú 
na úkor tých „menej dôle-
žitých“. I tie však majú svoje 
opodstatnenie - pomáhajú 
študentom odreagovať sa, 
rozvíjať fantáziu, tvoriť, t. 
j. dopĺňajú a  vyvažujú ich 
náročnú duševnú prácu 
zameranú na  získanie no-
vých vedomostí. K takýmto 
predmetom na  Cirkevnej 
strednej odbornej škole sv. 
Terézie z Lisieux v Bánov-
ciach nad Bebravou patrí 
aj metodika edukačných 
činností zahŕňajúca v sebe 
zručnosti z oblasti výtvar-
nej, hudobnej i  dramatic-
kej. Študenti si v rámci onli-
ne výučby osvojili výtvarné 
i materiálové techniky, napr. 
techniku tlače z výšky, tech-
niku fotomontáže i koláže, 
zostavovali i kreslili zátišie.

Po  druhýkrát sme sa 
zapojili do  kampane Čer-
vené stužky venovanej mla-

dým ľuďom a propagujúcej 
prevenciu pred ochorením 
AIDS prenášaným vírusom 
HIV. Okrem vytvorenia in-
formačnej tabule v priesto-
roch školy (v októbri), sme 
študentov motivovali k vý-
tvarnej i  literárnej činnosti 
pozostávajúcej z tvorby ori-
ginálnych návrhov na logo 
kampane, aj diskusných prí-
spevkov, pričom najlepšie 
práce sme zaslali do sprie-
vodných súťaží kampane. 
Úspešne sme obstáli v lite-
rárnej súťaži, v ktorej L. Če-
linská za svoj diskusný prí-
spevok na tému My a vírusy 
21. storočia získala čestné 

uznanie. V  rámci jedného 
decembrového vzdeláva-
cieho dopoludnia sme sle-
dovali online prednášku, 
vypĺňali kvíz a uskutočnili 
vlastný miniprieskum. 

Výučbu literatúry sme 
si spestrili zapojením sa 
do  projektu Filmteratú-
ra - za  kultúrne poukazy 
sme zakúpili vstupenky 
na filmové divadlo Antigo-
na, ktoré si študenti mohli 
pozrieť z  pohodlia do-
mova. Tretieho decembra 
sme využili možnosť „po-
besedovať“ si s  rodákom 
z  Bánoviec - Richardom 
Rychtarechom. Okrem ži-

votných osudov autora sa 
študenti zaujímali o  pod-
nety jeho  tvorby, o  výho-
dy a úskalia spisovateľskej 
dráhy. Jedna z besedujúcich 
sa napokon potešila aj kniž-
nému darčeku s venovaním 
autora. 

Aj tento rok sa u  nás 
akcia Koľko lásky sa zmes-
tí do  krabice od  topánok?
stretla s  pozitívnym ohla-
som. Popri svojich staros-
tiach mysleli naši študenti 
aj na  druhých. Prinášanie 
darčekov bolo síce sťažené 
dištančnou formou vzdelá-
vania, ale v spolupráci s ro-
dičmi sme to zvládli. Ruku 
k dielu pripojili aj pedago-
gickí a  nepedagogickí za-
mestnanci školy, ktorí pri-
nesené drobné pozornosti 
a  originálne vlastnoručne 
vyrobené vianočné po-
zdravy pre starkých zaba-
lili a doručili pani Slamko-
vej. Navyše sme nadviazali 
kontakt na  spoluprácu pri 
rozdávaní darčekov priamo 
v DSS na budúci rok - sa-
mozrejme, ak budú priaz-
nivé podmienky.

  (CSOŠ)

Poďakovanie...
V rámci čiastočnej renovácie veľkej spoločenskej sály 

MsKS sa nám podarilo zrealizovať výmenu stolov, ktoré sme 
dostali darom zo ZŠ Gorazdova. Škola nakúpila nové stoly 
do školskej jedálne a tie jej pôvodné sme získali do MsKS. 
Nahradia tak staré a  časom značne opotrebované stoly, 
ktoré súžili svojmu účelu ešte na pôvodnej adrese MsKS, 
na Farskej ulici. Za sprostredkovanie tejto výmeny ďakuje-
me dboru školstva MsÚ, ale hlavne riaditeľovi ZŠ Gorazdo-
va Andrejovi Kúdelovi.  Z. Janáčová, riaditeľka MsKS
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Irena Vranková, rod. Smolková *1929

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Róbert Laven a Veronika Valachová

Uzavreli manželstvo

V  rámci projektu Živá knižnica 
...rozhovory (nielen) o knihách mô-
žeme od 3. decembra sledovať na in-
ternete poslednú tohtoročnú online 
besedu v činorodom priestore Ži:va. 
Privítali sme v nej bánovského rodáka 
Richarda Rychtarecha, ktorý už vyše 
dvadsať rokov žije v Bratislave. Je ab-
solventom masmediálnej komuniká-
cie a posledných štrnásť rokov pracuje 
v  cisterciánskom kláštore v Dolnom 
Rakúsku. Popri práci zároveň píše. 
Najnovšia kniha je z väzenského pros-
tredia a prišiel ju do rodných Bánoviec 
predstaviť a uviesť do života. Okrem 
poviedok a fejtónov, ktoré publikoval 
vo viacerých periodikách, má na kon-
te už štyri knihy – Tvoja nočná mora 
(2012), Slovenky (2014), Na smrť pek-
ná (2016) a Tenká hranica (2020). Roz-
hovory s Richardom prebiehali online 
a  boli rozdelené na  dve časti, ktoré 
moderoval Maroš Buchel. V doobed-
ňajších hodinách sa s ním rozprávali 
študenti Cirkevnej strednej odbor-
nej školy s. Terézie z Lisieux s učiteľ-
kou Janou Kutišovou. Najaktívnejšej 
študentke, ktorá sa najviac zapájala 
do diskusie, daroval autor svoju naj-
novšiu knihu aj s venovaním. Druhá 
beseda pre verejnosť prebiehala pod-
večer zo Ži:vy na sociálnych sieťach. 
Sériu besied v  rámci projektu sme 
ukončili naozaj výnimočne. Richardo-
vu najnovšiu knihu Tenká hranica „po-
krstil“ autorov hudobný hosť a priateľ 
Dáša Fon Fľaša, ktorý celé takmer 
hodinové podujatie príjemne dopl-
nil svojimi piesňami v  štýle akustik-

punk. Autor tiež venoval jednu knihu 
čitateľke z  internetovej diskusie, kto-
rú si stále môžete pozrieť na youtube 
kanáli BTV.

Ukončili sme seriál debát Živej 
knižnice 2020. Toto podujatie z verej-
ných zdrojov podporil Fond na pod-
poru umenia, za čo ďakujeme. V bu-
dúcnosti plánujeme v  podobných 
aktivitách knižnice pokračovať a  už 
teraz sa tešíme na zaujímavých hostí. 
A na záver, Richard Richtarech veno-
val najnovšiu knihu aj Mestskej kniž-
nici Ľ. Štúra. Stačí sa len zastaviť a po-
žičať si ju alebo si vybrať z množstva 
ďalších zaujímavých titulov na vianoč-
né čítanie.  knihovníčky MsKĽŠ

Živá knižnica uviedla do života
Tenkú hranicu Richarda Rychtarecha

Predvianočné online obdobie 
v Súkromnej ZUŠ Ars Akademy

Rok sa s  rokom zišiel 
a  pomaly nám odbíjajú po-
sledné chvíle roku 2020. Pri-
chádza to najkrajšie obdobie 
v  roku, Vianoce - čas poko-
ja, pohody, radosti a  šťastia. 
Predvianočné obdobie v našej 
SZUŠ bolo vždy plné príprav 
na vianočné koncerty, vianoč-
né besiedky a čas na rozlúče-
nie sa so starým rokom. Hoci 
je tento rok iný, ťažší pre kaž-
dého z nás, veľa nás aj naučil. 
Tento krát je iné aj prezentova-
nie našej školy v predvianoč-
nom období. Už pár týždňov 
žijeme znovu v online svete, 
preto sme sa tento rok rozhod-
li s našimi učiteľmi a žiakmi 
potešiť verejnosť prostredníc-
tvom sociálnych sietí a aspoň 
takýmto spôsobom spríjemniť 
prichádzajúce vianočné ob-
dobie. Hudobný odbor našej 
školy si pripravil adventný 
kalendár, v  ktorom sa každý 
deň odprezentuje jeden z na-
šich žiakov. Spev, klavír, gitara, 
flauta či bicie nástroje. Každé 
okienko adventného kalendá-
ra prináša hudobné prekvape-

nie pod vedením našich učite-
ľov. Tak, ako každý adventný 
kalendár, tak aj ten náš otvára 
spolu 24 okienok. Na Štedrý 
deň budeme otvárať posledné 
hudobné okienko a  čo nám 

prinesie? Nechajte sa prekva-
piť spolu s  nami. Adventný 
kalendár sa otvára každý deň 
na našej facebookovej stránke 
hudobného odboru. Vianočné 
pozdravy v  podobe výtvar-

ných videí nám každý decem-
brový deň pripravujú aj naši 
výtvarníci spolu so svojimi 
žiakmi. Predvianočný čas plný 
originálnych nápadov a tvori-
vej atmosféry je vo výtvarnom 

odbore prezentovaný na našej 
výtvarnej facebookovej strán-
ke. Tanečný odbor našej školy 
pripravil pre svojich žiakov 
vianočnú tanečnú súťaž, kto-
rá bude prebiehať na  našej 

hlavnej facebookovej stránke. 
Na vlastné tanečné výtvory ši-
kovných tanečníkov sa môžete 
tešiť už od 14. decembra a tak-
tiež zahlasovať o najlepšie via-
nočné video. Nie je nič kraj-
šie, ako keď človek niečo robí 
a robí to rád, od srdca. Aj toto 
je dôkazom toho, že umenie 
nás všetkých spája aj v tomto 
období a neodradí nás ani mo-
mentálna situácia. Dúfame, že 
aj vďaka našim umeleckým 
prekvapeniam v  tomto ob-
dobí aspoň na chvíľu zabud-
nete na  každodenné starosti 
a vychutnáte si spolu s nami 
predvianočnú náladu, ktorú 
denne prinášame na  našich 
online stránkach. Súkromná 
ZUŠ Ars Akademy aj touto 
formou ďakuje všetkým svoj-
im žiakom a rodičom za preja-
venú dôveru v roku 2020. 

Prajeme vám príjemné 
prežitie vianočných sviatkov 
v  kruhu svojich najbližších 
a tešíme sa na nové umelecké 
dni v roku 2021. Krásne Via-
noce vám želá SZUŠ Ars Aka-
demy. (jf)

Siedmeho decembra som prechádzala podvečerným 
mestom. Dážď mi na dáždnik vyklopkával Turecký pochod 
od Mozarta a ja som márne v sebe hľadala predvianočnú 
náladu. Blikajúce svetielka v  oknách, visiace girlandy 
na balkónoch... dážď a tma.Čo je to so mnou? Kedy to príde? 
A zrazu! Oproti mne kráčal mladý muž s mikulášskou čiapkou 
na hlave a zelenou maturitnou stužkou pripnutou na bunde. 
Namiesto bieleho brmbolca sa  mu na  čiapke hompáľala 
malá rolnička a  pri každom kroku cinkala - navzdory 
dažďovým kvapkám. Tento zjav a výjav vo mne rozsvietil 
maličkú vianočnú iskierku. Aby bol z nej oheň, vybrala som 
sa do Kauflandu kúpiť rybie filé v akcii. Vyprázdnený box mi 
dodal absolútnu istotu, že Vianoce sú za dverami. Kráčajúc 
domov som si uvedomila, že aj dážď na mojom dáždniku 
preladil na koledu od Kandráčovcov.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Na foto zľava – Richard Rychtarech, Maroš Buchel a Dáša Fon Fľaša pri 
uvedení novej knihy do života

Jeden je pankáč 
a  militantný anar-
chista, druhý kato-
lícky kňaz. V  bež-
nom živote by sa 
títo dvaja zrejme 
nikdy nestretli, no 
vo väzenskom mik-
rokozme sa z  nich 

stávajú „situační priatelia“ spojení 
jednou celou. Odlišnosť ich sveto-
názorov je východiskom pre hutné 
debaty a zaujímavé argumentačné 
strety. Hoci je román skôr charak-
terovou sondou, nechýba mu ani 
pútavá príbehová línia s prekvapi-
vým zvratom. Hranica bezúhon-
nosti je až nepostrehnuteľne tenká. 

(Artforum)

Snehuliaci v lese..., autori Martin a Filip Hutár

BáPoDi online
Divadelní priatelia, tento rok sa Scénická žatva usku-

toční v online priestore. Aj my v ňom zaberieme zopár 
giga. Záznam inscenácie Zátišie s matkou, ocenenie Tvo-
rivý čin roka (1996) i našu novú inscenáciu MARS 2020 
môžete sledovať od 14. decembra do 20. decembra 2020 
priamo na www.scenickazatva.eu/2020/  (FB BáPoDi)
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Do  okresu Bánovce 
nad Bebravou zasahuje 
v  rámci Natury 2000 jed-
no chránené vtáčie územie 
– Strážovské vrchy v sprá-
ve Chránenej krajinnej 
oblasti Strážovské vrchy 
a  šesť území európske-
ho významu pod správou 
Chránenej krajinnej oblas-
ti Ponitrie. Najznámejším 
a najväčším ÚEV je Rokoš 
s rozlohou 5667 ha rozkla-
dajúcou sa v katastroch 13 
obcí Prievidzského a  Bá-
novského okresu. Ďalšie 
ÚEV zasahujúce do  náš-
ho okresu sú: Kňaží stôl
s rozlohou 4227 ha, Baske 
- 4 032 ha, Kulháň - 129 ha, 
Livinská jelšina - 13,7 ha 
a  „najmladším“ a  najbliž-
ším územím európskeho 
významu k mestu Bánovce 
nad Bebravou je Dubnič-
ka. A práve jej sa budeme 
venovať v  nasledujúcich 
riadkoch...

ÚEV DUBNIČKA
bolo do  národného zo-
znamu území európskeho 
významu zaradené opat-
rením MŽP SR zo 7. de-
cembra 2017 pod názvom 
SKUEV0881. Ide o územie 
s rozlohou 196,18 ha, ktoré 
zasahuje do  katastra obcí 
Dubnička, Horné Naštice, 
Uhrovec aj Žitná - Radiša. 
Aký bol dôvod a  čo bolo 
predmetom ochrany, sme 
sa už pýtali kompetent-
ných. „Dostatočnosť, resp. 
reprezentatívnosť národné-
ho zoznamu prehodnotila 
Európska komisia. Jednou 
z  požiadaviek EK bolo aj 
doplnenie určitých typov 
lesných biotopov. Z  toh-
to dôvodu bolo navrhnuté 
a  do  národného zoznamu 
zaradené aj územie SKU-

EV0881 Dubnička. V tom-
to lesnatom  území sa vy-
skytuje požadovaný biotop 
európskeho významu Ls3.3 
(91I0) - dubové nátržní-
kové lesy. Výskyt biotopu 
dopĺňa biotop Ls5.1 (9130) 
- bukové a  jedľovo-bukové 
kvetnaté lesy,“ informuje 
Radimír Siklienka, riadi-
teľ správy Štátnej ochrany 
prírody SR - Správa CHKO 
Ponitrie a CHKO Dunajské 
luhy v Nitre. (Presný popis 
týchto biotopov, vrátane 
podrobnej mapy územia 
nájdete na  www.sopsr.sk/
natura.) Na  území platí 
podľa opatrenia MŽP SR 
č. 1/2017 druhý stupeň 

územnej ochrany. Pod-
mienky ochrany definuje 
§  13 zákona č. 543/2002 
Z.z. o  ochrane prírody 
a  krajiny v  znení neskor-
ších predpisov. Keďže toto 
územie je pomerne často 
navštevované turistami, 
cyklistami a hubármi, za-
ujímali nás aj konkrétne 
obmedzenia. „Pre bežného 
pešieho turistu nie je tento 
stupeň osobitne obmedzu-
júci, v  rámci Slovenska je 
v  tomto stupni napríklad 
aj územie chránených kra-
jinných oblastí. Stupeň 
ochrany zakazuje napríklad 
vjazd a  státie motorových 
vozidiel alebo jazdu bicyk-

lom mimo účelových ko-
munikácií a  vyznačených 
cyklotrás. Podrobnejšie 
podmienky je možné nájsť 

v uvedenom paragrafovom 
znení zákona č. 543/2002 
Z.z. Okrem územnej ochra-
ny sa dotknuté územie 
nachádza na  lesných po-
zemkoch, uplatňuje sa tu 
aj režim podľa zákona č. 
326/2005 Z. z. o lesoch, zá-
kon v § 31 definuje zoznam 
zakázaných činností, ktoré 
platia pre návštevníkov lesa 
na celom území SR,“ potvr-
dil Radimír Siklienka. 

Takže,  ak  chcete 
v  tomto chránenom úze-
mí európskeho významu 
Dubnička niečo podnik-
núť či organizovať, treba 
si tento zákon naštudovať. 
Pre turistu platí zásada 

nevybočovať zo znače-
ných turistických ciest. 
Tou najznámejšou je žltá 
značka od priehrady Prusy 
smerom do Kšinnej, dob-
re známy aj ako Chodník 
Bélu Pecháňa, ktorý len 
sčasti vedie cez ÚEV Dub-
nička, alebo priečne mod-
ro značená turistická trasa 
z  Uhrovca do  obce Dub-
nička, ktorá tiež prechádza 
ÚEV len malou časťou. 
Obe turistické značky sa 
križujú v bode označenom 
ako Nad zeleným údolom. 
A čo sa týka cyklistov, ofi-
ciálna cykloznačka v  na-
šom okrese neexistuje, ale 
„žltý“ Pecháňov chodník 
a tunajšie lesné cesty sú vy-
hľadávané aj cyklistami. 

O tom, že toto územie 
sa dostalo národného zo-
znamu ÚEV pred tromi 
rokmi, sme sa dozvedeli 
náhodou. Nikde pri vstu-
poch do  tohto chránené-
ho lesa, či už od priehrady 
Prusy, z obce Dubnička či 
od  Uhrovca za  Salašom, 
resp. na  križovatke Nad 
zeleným údolom, sa ne-
dozviete o  jeho zvláštnej 
ochrane. Nikde nie sú totiž 
umiestnené tabuľky ozna-
mujúce, že ide o chránené 
ÚEV. Pýtali sme sa na  to 
aj predstaviteľa štátnej 
ochrany prírody Radimíra 
Siklienku. Tu je jeho odpo-
veď: „Vzhľadom na nedosta-
točné personálne kapacity 
nášho pracoviska a množ-
stvo iných pracovných po-
vinností schválené ÚEV vy-
značujeme priebežne podľa 
možností. ÚEV Dubnička 
plánujeme vyznačiť v prie-
behu roka 2021.“

Text a foto: 
 Alena Borszéková

Rakúsko je rodiskom celej série 
Red Bull 400, pretože práve tu, na skokan-
skom mostíku Kulm, sa v roku 2011 vôbec 
prvýkrát zorganizovala myšlienka Andre-
asa Bergera, otca týchto pretekov. Bischof-
shofen v  roku 2018 potom hostil druhé 
oficiálne majstrovstvá sveta v  tejto stále 
relatívne mladej bežeckej disciplíne, ktorá 
teraz oslavuje 10 rokov. A práve Slováci túto 
oslavu pojali vo veľkom štýle, keď vyhrali 
tak mužskú, ako aj ženskú kategóriu indivi-
duálnych behov. Pre Kristínu Néč Lapinovú 
ako aj Jakuba Šiarnika to bolo druhé víťaz-
stvo na Red Bull 400 v kariére, ktoré si budú 
po tohoročnej hlavne psychicky náročnej 
sezóne určite dlho pamätať. „Situácia sa 
zhoršovala, každý deň sme posledný týž-
deň pozerali stránky ministerstva ohľadom 
hraníc... Karanténu by sme určite nechceli,“ 
vysvetľuje Kika. „Keď boli hranice otvorené, 
aj tak sme ešte museli nájsť opatrovanie pre 
našich synov (šesťročného a desaťmesačné-
ho). Deti sme nechceli brať, lebo s nimi by 

sme museli stáť na pumpách, v reštaurácii 
a podobne, čo by zvýšilo riziko nákazy. Or-
ganizátori mali dobré opatrenia, plus sme 
sa dohodli, že nepôjdeme radšej s  nikým 
do kontaktu, a tak sme si zobrali všetko jedlo 
so sebou a vyrazili sme o tretej ráno. Po ceste 

som už vôbec nespala, ale keďže nespať som 
zvyknutá pri malom dieťati, úvodnou pre-
chádzkou na miestny vodopád som sa pre-
brala. Dobre mi padol aj rozbeh, kde som 
si pripomenula trať... V Bischofshofene som 
bola len raz, v roku 2018, keď sa pretekalo 
za celodenného dažďa a za tmy. Prekvapila 
ma krásna scenéria, aj ten vodopád, ktorý je 
len 400 m od mostíka a minule sme o ňom 
nevedeli. Po  rozbehu som mala čas si od-
dýchnuť a poležať v aute (závidieť spiacemu 
manželovi) a pripraviť sa na finále. Na Štrb-
skom som tento rok prepálila začiatok a v zá-
vere som dosť skamenela. Tomu som sa hlav-
ne chcela teraz vyvarovať... Víťazstvo ma 
veľmi potešilo, vôbec som s ním nerátala. Aj 
keď som nevidela v štartovke Andreu May-
er, myslela som, že na poslednú chvíľu prí-
de opäť ukázať svoju dominanciu na tomto 
mostíku. Atmosféra bola komornejšia, kon-
kurencia bola slabšia – vírus sa s nami ne-
milo zahral tento rok. Som však veľmi rada, 
že sa preteky uskutočnili, opäť som sa niečo 

naučila o behu Red Bull 400 a toto moje pia-
te účinkovanie v seriáli Red Bull 400 určite 
nebolo posledné...“

Zdroj: Red Bull (skrátené)
Ešte pripomeňme, že na  augustových 

pretekoch Red Bull 400 na  Štrbskom ple-
se zdolala tento vysokotatranský skokanský 
mostík ako druhá. A  čo napísala Kristína 
na svojom facebokovom portáli o pretekoch 
v Bischofshofene? Citujem: „Rozhodovanie ísť 
- neísť bolo opäť ťažké, ale opatrenia spravili 
organizátori aj my... Krásna bodka za letnou 
sezónou je na svete, teraz sa budeme udržiavať 
vo forme, aby sme boli pripravení, keď kompe-
tentní prídu na to, že šport uzdravuje a opatre-
nia vedia zodpovední športovci dodržiavať...“ 

Sezónu ukončila Kristína 5. decembra ví-
ťazstvom v cezpoľnom behu v Krupine, bol to 
jej prvý titul majsterky Slovenska v tejto atle-
tickej disciplíne (na foto). Ako povedala: „Cez-
poľný beh ukončil moju letnú sezónu a pustíme 
sa do príprav na zimný triatlon... len nech nás 
korona nezastaví.“  (ab)

Vedeli ste o území európskeho významu Dubnička?

Kristína Lapinová víťazí na Red Bulle 400 aj v behu

Natura 2000  je názov sústavy chránených území členských krajín Európskej únie 
a hlavným cieľom jej vytvorenia je zachovanie prírodného dedičstva, ktoré je vý-

znamné nielen pre príslušný členský štát, ale najmä pre Európsku úniu ako celok. Táto sú-
stava chránených území má zabezpečiť ochranu najvzácnejších a najviac ohrozených dru-
hov voľne rastúcich rastlín, voľne žijúcich živočíchov a prírodných biotopov vyskytujúcich 
sa na území štátov Európskej únie a prostredníctvom ochrany týchto druhov a biotopov 
zabezpečiť zachovanie biologickej rôznorodosti v celej Európskej únii. Smernice vydané 
pre Naturu 2000 predstavujú doposiaľ najkomplexnejšiu právnu normu na ochranu prí-
rody vo svete. Prvé územia európskeho významu boli v SR zaradené do národného zoznamu v roku 2004. Sústavu 
NATURA 2000 tvoria dva typy území: územia európskeho význam (ÚEV) a chránené vtáčie územia. 
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Tieto úkazy z  pohľadu po-
zičnej astronómie nie sú ničím 
výnimočným. Dochádza k  ním 
dôsledku rôznych rýchlostí jed-
notlivých planét na obežnej drá-
he okolo Slnka. V prípade Jupite-
ra, ktorý sa na hviezdnom pozadí 
pohybuje rýchlejšie, po približne 
19 rokoch sa dostane do blízkosti 
pomalšie pohybujúceho sa Satur-
na. Jupiter na obeh okolo Slnka 
potrebuje 11,86 roku, vzdiale-
nejšiu planetárnemu susedovi 
to trvá približne 2,5 krát dlhšie, 
t.j. 29,46 roka. Počas týchto dní 
budeme môcť sledovať postupné 
zmenšovanie sa ich vzdialenosti 
na oblohe. K najväčšiemu priblí-
ženiu dôjde v pondelok 21. de-
cembra, kedy sa na „ nebi“ ocitnú 
iba 6 oblúkových minút od seba. 
Táto vzdialenosť odpovedá 1/5 

priemeru mesačného kotúča 
za Splnu. V skutočnosti v našej 
planetárnej sústave sú od  seba 
vzdialené asi 733 miliónov kilo-
metrov. V  tomto roku pritom 
pôjde od  najtesnejšie stretnu-
tie týchto obrov od roku 1623. 
Ďalšia podobná konjunkcia na-
stane až 15. marca 2080. Pre sle-
dovanie uvedeného úkazu bude 
potrebné si nájsť miesto s ideál-
nym pohľadom na juhozápadný 
obzor, samozrejme s priaznivým 
počasím. Dvojicu planét môže-
me pozorovať už od 17. hodiny
približne 10 stupňov nad obzo-
rom. O 18. hodine už bude do-
statočná tma, aby sme planéty 
asi 3 stupne nad obzorom mohli 
vzhliadnuť. O  18:30 hodine už 
zapadajú. Vzácna konjunkcia Ju-
pitera a Saturna je jedným z vy-

svetlením pôvodu Betlehemskej 
hviezdy, rovnako však mohlo ísť 
aj o  konjunkciu dvoch najjas-
nejších planét Jupitera a Venuše.
Okrem uvedených planét, vyso-
ko nad obzorom nájdeme plané-
tu Mars. Nachádza sa v súhvezdí 
Rýb. Približne 30 stupňov nad 
južným obzorom pod Marsom 
svieti Mesiac jeden deň pred pr-
vou štvrťou. Zimný slnovrat na-
stáva 21. decembra o 11. hodine 
2 minúte. Slnko vstupuje do zna-
menia Kozorožec, nastáva astro-
nomická zima.

Príjemné prežitie sviatkov 
zimy a  šťastlivý nový rok 2021 
čitateľom Bánovských novín 
želá kolektív pracovníkov Hvez-
dárne v Partizánskom. 

Vladimír Mešter, riaditeľ 
 Hvezdárne Partizánske

Vzácne stretnutie planét
pozorujte 21. decembra od 17. hodiny

V predvianočnom období 
pribúda krádeží

Blížia sa najkrajšie sviatky 
roka a iste si nikto z nás neže-
lá, aby mu pokazila vianočnú 
náladu nepríjemná udalosť. Ta-
kou môže byť aj krádež osob-
ných vecí pri predvianočných 
nákupoch. Polícia preto naku-
pujúcim radí, aby neprestáva-
li myslieť na svoje peňaženky 
a  mobily a  nenechávali ich 
voľne položené v nákupných 
košíkoch, na  pultoch alebo 
v  otvorenej taške. Vreckový 
zlodej potrebuje iba pár sekúnd 
na  to, aby Vás okradol. Stačí 
chvíľková nepozornosť a peňa-
ženka, kabelka, mobilný telefón 
sa ocitnú v rukách vreckára. 

Je preto potrebné dodr-
žiavať nasledovné zásady:
 Dávajte si pozor na kabelky, 
tašky, ruksaky, t ieto je 
potrebné vždy dobre uza-
tvoriť, nenechávať ich voľne 
položené, napríklad v nákup-
ných vozíkoch, hoci ich máte 
na dohľad. 
 A k nosíte peňaženku 
v  oblečení, vždy je potrebné 
použiť vnútorné vrecko saka či 
kabáta, ktoré je možné zapnúť 
zipsom. 

 Zvážte nosenie peňazí 
a osobných dokladov oddelene. 
 Peňaženky zavesené na krku 
pod oblečením sa v  praxi 
výborne osvedčili. 
 Pri výbere peňazí z banko-
matov si všímajte svoje okolie, 
v  prípade výskytu podozri-
vých osôb, bankovú operáciu 
prerušte a peniaze nevyberte. 
 Nezadávajte PIN kód 
v  blízkosti neznámej osoby, 
peniaze po  výbere si hneď 
uschovajte, neodchádzajte 
s nimi v rukách. 
 Váš PIN kód si vždy zapa-
mätajte, za  žiadnych okol-
ností si ho nepíšte na  papier 
a  nedávajte si ho do  obalu 
bankomatovej karty alebo 
do peňaženky. 
 Buďte ostražit í, ak je 
odrazu okolo Vás veľa ľudí, 
ak sa na Vás niekto tlačí alebo 
do Vás strčí, vždy skontrolujte 
svoje osobné veci. 
 Po zistení krádeže okamžite 
kontaktujte políciu a  pri 
krádeži kreditných kariet 
urýchlene vykonajte opatrenia 
na ich zablokovanie. 
  Tlačová správa KR PZ Trenčín

Ak sa počas tohto mesiaca decembra rozhodnete bližšie sa oboznámiť 
s hviezdnou oblohou, začnite už po zotmení. Vašu pozornosť upúta mi-

moriadne vesmírne stretnutie planét. Nízko nad juhozápadným obzorom v sú-
hvezdí Strelca nájdete dve obrie plynné planéty - Jupitera so Saturnom. Dočasne 
sa stanú susedia nielen vo vesmíre, ale i na našej oblohe, dôjde ku konjunkcii. 
(Konjunkcia je termín používaný v pozičnej astronómii. Znamená to, že sa z po-
hľadu niektorého miesta dve nebeské telesá nachádzajú blízko pri sebe.)
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

Darujte 
krv
Národná transfúzna služ-
ba SR vyzýva  darcov krvi 
a  taktiež prvodarcov, kto-
rí disponujú potvrdením 
o  negatívnom výsledku 
RT-PCR testu alebo certi-
fikátom vydaným MZ SR 
s  negatívnym výsledkom 
antigénového testovania, 
aby neváhali, objednali sa 
na naše odberové pracovis-
ká a prišli darovať krv. Všet-
ky informácie sú na www.
ntssr.sk.  Zdroj: MZ SR

RYBNÍK MACHNÁČ
PREDAJ 

VIANOČNÝCH RÝB
od pondelka 14. 12. 

do nedele 20. 12. 2020
otvorené 8.30 h – 17.00 h

V  ponuke: kapor výber, 
pstruh dúhový lososovitý, amur, tolstolobik, sumec.
V dňoch 14. až 20. decembra 2020 je možné loviť pstruhy 
dúhové na udicu (pokiaľ nám to počasie dovolí). Informácia, 
objednávky na tel. čísle 0905 863 895 Augustín Bardy.

 Hľadám pozemok na výstavbu rodinného domu 
- Bánovce nad Bebravou, Dolné Ozorovce, Horné 
Naštice (700 -1200 m²). Tel. 0905 962 734.
 Kúpim garáž na ulici Tajovského. Platba v hotovosti. 
Tel. 0910 533 208.
 Predaj brikiet a  peliet na  kúrenie. Tel. 
0903 398 744.
 Výhodne odpredám staršiu funkčnú chlad-
ničku (chlad.223 l, mraznička 61 l) za  50 eur. Tel. 
0908 886 073. 
 Predám pascu na líšky. Tel. 0949 282 417.
 Kvalitné ruské uhlie, aj ekohrášok, doprava k Vám 
domov. Tel. 0948 343 530.
 Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.

TEXTOVÁ INZERCIA

Informačné 
centrum 
na námestí 
ponúka
kopírovanie 
dokumentov na facebooku 


